1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2018
PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINÍSTRATIVO Nº 09.025/2017
REGISTRO NA CGE N° 18/00162-3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2018

Aos vinte e dois dias do mês de março de 2018, na UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, localizada na
Av. das Baraúnas, 351, 3º. Andar, Bodocongó, Campina Grande-PB, na sala da Comissão Permanente de Licitação –
CPL, daqui em diante designado meramente UEPB, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 12.671.814/0001-37, neste ato
representado pelo Reitor, Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR, portador da Carteira de Identidade RG Nº
96002438580 SSP-CE e CPF/MF Nº 324.462.094-91, resolve, nos termos das Leis n° 8.666/93, n°10.520/2002 e n°
5.450/2005, dos Decretos Estadual nº 24.649/03 e nº 26.375/2005 e das demais normas legais aplicáveis, e, ainda,
conforme a classificação das Propostas apresentadas no Pregão Eletrônico n° 014/2018, para Registrar os Preços
referente a  AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS DO CAMPUS I,
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, que propôs o preço mais baixo, sendo doravante designado
FORNECEDOR, em conformidade com o Pregão e com as cláusulas e condições que se seguem:

EMPRESA VENCEDORA: INFORLIV LTDA – ME.
CNPJ: 20.728.425/0001-29

ITEM

UNID ESPECIFICAÇÃO QDE

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
GLOBAL

01 UNID
IUDÍCIBUS, Sergio de. Manual de Contabilidade Societária. 2 ed.
São Paulo: Atlas, 2013. ISBN 978-8522477173

15 294,33 4.414,95

02 UNID
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, José Carlos. Contabilidade
comercial 10 ed. São Paulo: Atlas, 2016. ISBN 9788522459780

05 115,00 575,00

05 UNID
IUDÍCIBUS. Sérgio de.; MARTINS, Eliseu, KANITZ, Stephen Charles.
Contabilidade introdutória. 11. ed. São Paulo: Atlas, 2010. ISBN
9788522458158

05 127,40 637,00

06 UNID
KOHAMA, Hélio. Contabilidade Pública: teoria e prática. 15 ed. São
Paulo: Atlas, 2016. ISBN 9788597006315

10 134,90 1.349,00

08 UNID
LAKATOS, Eva Maria; MARCONI, Marina de Andrade. Fundamentos
da metodologia científica. 8. ed. São Paulo: Atlas, 2017. ISBN
9788597010121

15 53,03 795,45

09 UNID
LEONE, George S. Guerra. Custos: planejamento, implantação e
controle. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2011. ISBN 9788522425358

05 182,00 910,00

13 UNID
MAGALHÃES, F,. de Deus Antônio, et al. Perícia contábil: uma
abordagem teórica, ética, legal, processual e operacional. 8 ed. São
Paulo: Atlas, 2017. ISBN 978-8597008906

05 61,84 309,20

15 UNID
MARION, José Carlos. Análise das demonstrações contábeis. 7 ed.
São Paulo: Atlas, 2012. ISBN 9788522468683

05 87,71 438,55

19 UNID
MCDONALD, Malcolm. Planos de Marketing: planejamento e gestão
estratégica. 3.ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2013. ISBN:8535256350

05 154,00 770,00

24 UNID
OLIVEIRA. Aristeu de. Manual de Prática Trabalhista. 50. ed., São
Paulo: Atlas, 2015. ISBN 9788597002287

05 123,99 619,95

28 UNID
QUINTANA, Alexandre Costa. Contabilidade Básica. São Paulo:
Atlas, 2014. ISBN 9788522489602

05 47,80 239,00

34 UNID
SILVA, Valmir Leôncio da. A nova contabilidade aplicada ao setor
público. 3 ed. São Paulo: Atlas, 2014. ISBN 9788522492114

10 74,92 749,20

36 UNID
SLONSKI, Valmor. Manual de contabilidade pública: um enfoque na
contabilidade municipal. 3 ed. São Paulo: Atlas, 2013. ISBN

10 77,62 776,20

 2

9788522478422

Valor Total R$  12.583,50 (Doze mil, quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos).

EMPRESA VENCEDORA: HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI – EPP.
CNPJ: 27.448.432/0001-16

ITEM

UNID ESPECIFICAÇÃO QDE

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
GLOBAL

03 UNID
IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARION, José Carlos. Introdução à teoria
da contabilidade. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2017. ISBN
9788597011425

05 88,00 440,00

04 UNID
IUDÍCIBUS, Sérgio de; MELLO, Gilmar Ribeiro. Análise de
balanços. 10. ed. São Paulo: Atlas, 2014. ISBN 9788522454211

05 85,40 427,00

10 UNID
LISBOA, Lázaro  Pláscido. FIPECAFI. Ética geral e profissional em
contabilidade. 2 ed. São Paulo: Atlas, 2007. ISBN 9788522417995

05 92,00 460,00

16 UNID
MARION, José Carlos. Contabilidade Básica. 11 ed. São Paulo:
Atlas, 2015. ISBN 9788522498864

05 54,00 270,00

17 UNID
MATTAR, João. Introdução à filosofia. São Paulo: Pearson Prentice
Hall, 2011. ISBN 9788576056973

05 96,48 482,40

18 UNID
MAXIMIANO, Antôtino Cesar Amaru. Introdução à teoria geral da
administração. 3. edição. São Paulo: Atlas, 2015. ISBN
9788522495542

05 70,02 350,10

20 UNID
NAKAGAWA, Masayuki. ABC: custeio baseado em atividades. 2.
ed. São Paulo: Atlas, 2008. ISBN 9788522429677

05 57,80 289,00

21 UNID
NEUFELD, John L. Estatística aplicada à administração usando
excel. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2002. ISBN 8587918303

10 123,50 1.235,00

22 UNID

OLIVEIRA, Djalma de Pinho Rebouças de. Governança corporativa
na prática: integrando acionistas, conselho de administração e
diretoria executiva na geração de resultados. 3 .ed. São Paulo:
Atlas, 2015. ISBN 9788522494552

05 81,60 408,00

23 UNID
OLIVEIRA. Aristeu de. Cálculos Trabalhistas. 28. ed., São Paulo:
Atlas, 2016. ISBN 9788597007961

05 126,00 630,00

26 UNID
PARASKEVOPOULOS, Alexandre; MOURAD Nabil Ahmad. IFRS4:
Introdução à contabilidade internacional de seguros. São Paulo:
Saraiva. 2009. ISBN 9788502083455

05 87,00 435,00

27 UNID
PASSOS, Carlos Roberto Martins e NOGAMI, Otto. Princípios da
Economia. 7. ed. São Paulo : Cengage Learning, 2016. ISBN
9788522124923

05 12,00 860,00

29 UNID
ROSSETTI, José Paschoal; ANDRADE, Adriana. Governança
corporativa: fundamentos, desenvolvimento e tendências. 7ed. São
Paulo: Atlas, 2014. ISBN 9788522493050

05 201,14 1.005,70

32 UNID
SEVERINO, Antônio Joaquim. Metodologia do trabalho científico.
24. ed. São Paulo: Cortez, 2016. ISBN 8524924489

05 84,00 420,00

35 UNID
SILVEIRA, Alexandre Di Miceli da. Governança corporativa no
Brasil e no mundo: teoria e prática. 2. ed. Rio de Janeiro: Elsevier,
2015. ISBN 9788535279382

05 140,00 700,00

37 UNID
SOBRAL, Filipe; PECI, Alketa. Administração: teoria e prática no
contexto brasileiro. 2. ed. São Paulo: Pearson, 2013. ISBN 978-
8581430850

05 140,03 700,15

38 UNID
TAKESHY, Tachizawa. Gestão ambiental e responsabilidade social
corporativa. 8. ed. São Paulo: Atlas, 2015. ISBN 9788522493821

05 147,00 735,00

39 UNID
VASCONCELOS, Marco Antônio Sandoval de. Economia – micro e
macro. 6.ed. São Paulo : Atlas, 2015. ISBN 9788597002010

05 120,80 604,00

40 UNID
LÓPES, Alessandro Broedel; IUDÍCIBUS, Sérgio de. Teoria
avançada da contabilidade. 2.ed. São Paulo: Atlas, 2012. ISBN
9788522467563

05 112,19 560,95

Valor Total R$  11.012,30 (Onze mil, doze reais e trinta centavos).

 3

   EMPRESA VENCEDORA: INTERBOOK LTDA – EPP.
   CNPJ: 01.918.078/0001-52

ITEM

UNID ESPECIFICAÇÃO QDE

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
GLOBAL

07 UNID
KOTLER, Philip; ARMSTRONG, Gary. Princípios de Marketing.
12.ed. Rio de Janeiro: CON01122 – Formação empreendedora e
mercadológica Pearson, 2014. ISBN 9788543004471

05 171,14 857,00

30 UNID
RUBINFELD, Daniel L. e PINDYCK, Robert S. Microeconomia. 7.
ed. São Paulo : Pearson, 2010.

05 172,00 860,00

33 UNID
SILVA, Reinaldo Oliveira da. Teorias da administração. 2. ed. São
Paulo: Person, 2014. ISBN 9788581431857

05 138,20 691,00

Valor Total R$ 2.408,00 (Doze mil, quatrocentos e oito reais).

Os lotes: 11, 12, 14, 25 e 31, foram fracassados e ou Desertos.

IMPORTA A PRESENTE LICITAÇÃO O VALOR TOTAL DE R$ 26.003,80(Vinte e seis mil, três reais e oitenta
centavos).

CLÁUSULA I - CONDIÇÕES COMERCIAIS

1.1 – Local de entrega: Almoxarifado da Universidade Estadual da Paraíba, na Rua Baraúnas, Nº 351 – Térreo, Bairro
Universitário, CEP: 58.429-500, Campina Grande-PB. HORÁRIO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DAS 07 ÀS 13H.
1.2 – Prazo de entrega: 20 dias a contar da data da solicitação.
1.3 – Validade da proposta: 60 dias
1.4 – Prazo de pagamento: O pagamento será efetuado através do Sistema Integrado de Administração Financeira -
SIAFI/PB, a crédito do beneficiário, no prazo de 20 dias corridos da data de aceitação do bem, pela CONTRATANTE,
acompanhado dos documentos fiscais devidamente atestados.
1.5 – Para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, em obediência ao que preceitua a Decreto Estadual nº
20.210/98, o qual observa o princípio constitucional da isonomia, aludido no caput do artigo 3º da Lei 8.666/93, será
acrescidos em suas propostas de preços inicial, no Banco do Brasil, a diferença da alíquota do ICMS.
1.6 – Será concedida isenção de ICMS nas operações ou prestações internas destinadas a órgão do Poder Executivo da
Administração Pública Estadual Direta e suas Fundações e Autarquias e situações e condições que se enquadrarem nas
disposições do Decreto Estadual Nº 37.237, de 14 de fevereiro de 2017.
1.7 – Nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos inclusive a diferença do ICMS entre os
Estados, para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, se for o caso, os encargos sociais, despesas
com frete e quaisquer outros que porventura recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e que
estou de acordo com todas as normas da solicitação de propostas e seus anexos.

* Os materiais serão adquiridos de acordo com a necessidade e conveniência da UEPB, mediante a expedição de Nota
de Empenho.

 CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência inicial de 12 (doze) meses, a partir da sua publicação no D.O.E –
Diário Oficial do Estado.
A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de licitação
específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em
igualdade de condições.

CLÁUSULA III DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

Sempre que julgar necessário, o UEPB solicitará, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento do material
registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho.

A Nota de Empenho será enviada via fax ao FORNECEDOR, o qual deverá CONFERIR e confirmar qualquer erro e o recebimento no
prazo de 48 (quarenta e oito) horas

CLÁUSULA IV- DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 4

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº
014/2018, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

CLÁUSULA V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 014/2018  e seus anexos e as propostas das empresas:  INFORLIV LTDA – ME,
HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI – EPP e  INTERBOOK LTDA – EPP .

CLÁUSULA IV

Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

  Campina Grande, 10 de abril de 2018

Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR                                                          INFORLIV LTDA – ME

Reitor da UEPB                                                                                                        Representante Legal

HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI – EPP                                         INTERBOOK LTDA – EPP.
Representante Legal                                                                                               Representante Legal